Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0726/2022
Em, 10 de outubro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
REGULAMENTAÇÃO DA ATIVIDADE DE
CASAMENTOS NA PRAIA NO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a regulamentação da atividade de Casamentos na Praia
no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 10 de outubro de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo a regulamentação e a valorização do
mercado de casamentos na praia em nosso Município.

Um mercado que fomenta muitos empregos diretos e indiretos com centenas de
empresas ligadas ao ramo na nossa cidade, mas que ainda não tem uma legislação
própria para a realização de cerimônias em nossas praias e pontos turísticos.

O segmento cobra uma posição da prefeitura para que assim eles possam divulgar,
vender  e planejar os casamentos com base na legislação própria que hoje ainda não
existe.

Com a regulamentação do setor, Cabo Frio terá uma visibilidade ainda maior de
suas praias pois a procura pelos casamentos na praia crescem a cada dia com o já
conhecido - Destination Wedding, que ocorre quando as pessoas escolhem um destino
para casar, fazendo assim com que pessoas de outras cidades, estados e países venham
casar em nossa cidade, como também atender as pessoas que moram na cidade e
também tem essa vontade de casar na praia.

Sem contar que, a realização desses eventos na cidade movimentaria muito a
economia pois a cada casamento são dezenas de pessoas que se hospedam, passeiam,
vão a restaurantes, contratam serviços locais diversos trazendo assim uma
movimentação financeira para a cidade.

Importante falar também, que com a realização desse tipo de evento
conseguiríamos trazer um turismo de qualidade para nossa cidade.

Na certeza do apoio dos Nobres Vereadores e das providências do Poder
Executivo.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com